Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO N° ______/2018

Requer informações ao Poder Executivo sobre a

contratação de geriatras, gerontólogos e aplicação de

testes cognitivos para idosos na rede pública.

Requeiro ao Plenário, nos termos regimentais, seja encaminhado a Excelentíssima

Senhora Prefeits Municipal, para que envie a esta E. Casa de Leis, e em especial a este Vereador as

informações, a saber:

1 – Há geriatras e gerontólogos aprovados em concursos públicos realizados pela

Prefeitura de Tatuí que aguardam convocação para assumir seus cargos?

2 - Se positivo, quantas vagas serão preenchidas e qual o prazo estimado?

3 - Caso não existam geriatras e gerontólogos aprovados em concursos públicos

anteriores, a Prefeitura planeja realizar essas contratações por meio de novo processo seletivo?

4 - Se houver previsão de realização de concurso público, quando as inscrições

serão abertas e quantas vagas serão criadas?

5 – A Prefeitura, através dos seus setores competentes que ofertam serviços aos

idosos, tem previsão de realização de testes cognitivos para pessoas da Terceira Idade?

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 05 de Setembro de 2019

                                             Valdeci Antonio de Proença

  (Proença Cabeleireiro)

                                                              Vereador

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

                                                 JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo propor medidas que proporcionem atendimento

específico para a população idosa de Tatuí, buscando a prevenção de doenças e a qualidade

de vida na terceira idade.

A Geriatria aborda todo o processo de envelhecimento que impacta no comportamento

orgânico, demandando abordagens diferenciadas, assim como crianças e jovens apresentam

especificidades que são tratadas pelo pediatra e hebiatra respectivamente.

De acordo com a Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia, o geriatra é um médico

que utiliza uma abordagem ampla para avaliação clínica, incluindo aspectos psicossociais,

escalas e testes. Por isso, a consulta geriátrica é, em geral, mais demorada.

Além de lidar com doenças como as demências, a hipertensão arterial, o diabetes e a

osteoporose, o geriatra também trata de problemas com múltiplas causas, como tonturas,

incontinência urinária e tendência a quedas. Também fornece cuidados paliativos aos

pacientes portadores de doenças sem possibilidade de cura.

Já o gerontólogo é o profissional com formação de nível superior nas diversas áreas do

conhecimento (Psicologia, Serviço Social, Nutrição, Terapia Ocupacional, etc) apto para

lidar com questões do envelhecimento e da velhice, com um olhar interdisciplinar a partir da

sua área original de conhecimento.

Esse profissional tem, entre diversas possibilidades de atuação, a competência para aplicar

testes cognitivos que podem auxiliar na identificação de sintomas de demências e outras

doenças, inclusive a depressão. O diagnóstico precoce é fundamental para frear os avanços

da doença e buscar mais qualidade de vida para pacientes e familiares, que muitas vezes

adoecem juntos dependendo do estágio do problema identificado. Acima de tudo, o objetivo

é o envelhecimento mais digno da população.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/